
 
 
 
 
                         

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
--------------------------------------------------------------- 

    ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล อำเภอภูสิงห์ จังหวัดศรีสะเกษ จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานส่วนตำบลสายงานทั่วไปเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติ              
จากสายงานประเภททั่วไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ จำนวน  1  ตำแหน่ง  1  อัตรา นั้น  

อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  ลงวันที่ ๑๐  มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ เรื่อง หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2558 และ มติ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ ในคราวประชุมครั้งที่ 9/2568 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 
พ.ศ. 2568  จึงรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้
ปฏิบัติจากสายงานประเภททั่วไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ ระดบัปฏิบัติการ ดังนี้ 

  ๑. ชื่อตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบคัดเลือก   
    1.1  ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ เลขที่ตำแหน่ง ๕๕-๓-

01-๓810-00๑   สังกัด  สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล   อำเภอภูสิงห์ จังหวัดศรีสะเกษ 
  ๒. คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 

       ๒.1 เป็นพนักงานส่วนตำบล ซึ่งดำรงตำแหน่งในสายงานที่เริ่มต้นจากระดับ 1 หรือสาย
งานเริ่มต้นจากระดับ 2 และหรือตำแหน่งทั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี นับถึงวันรับสมัคร 
       2.2 มีคุณสมบัติการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหน่งที่ ก.อบต.กำหนด (ภาคผนวก ก)       
       2.3 ได้รับเงินเดือนไม่น้อยกว่า 18,200 บาท  

๓. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
       พนักงานส่วนตำบลที่อยู่ในระหว่างการลาอุปสมบทไม่มีสิทธิสมัครสอบ และเข้าสอบ                 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๒๔ เรื่อง พระภิกษุ
สมัครสอบ 

๔. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
   ผู้ที่ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัครด้วยตนเอง (ภาคผนวก ข) พร้อม

เอกสารต่าง ๆ ที่ต้องใช้ในการสมัครตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาลกำหนด ด้วยตนเองได้ที่ สำนัก
ปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล  อำเภอภูสิงห์ จังหวัดศรีสะเกษ  ตั้งแต่วันที่  4 - 17  พฤศจิกายน 
พ.ศ. 2568 ในวันและเวลาราชการ สามารถสอบถามรายละเอียด ได้ที ่หมายเลขโทรศัพท์ 045-
811383 หรือเว็บไชต์ https://khokthan.go.th/หรือเว็บไซต์สำนักงานส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น
จังหวัดศรีสะเกษ www.ssklocaladmin.go.th  

/5.เอกสาร… 
 
 
 

https://khokthan.go.th/


-2- 
      ๕. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
         ผู้ที่ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ
คัดเลือก พร้อมด้วยหลักฐานต่าง ๆ ทีผู่้สมัครสอบต้องรับรองสำเนาถูกต้อง และลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสาร
ทุกฉบับ ดังต่อไปนี้ 
         ๕.๑ ใบสมัคร พร้อมกรอกรายละเอียดตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล กำหนด 
(ภาคผนวก ข) 
         5.2 รูปถ่ายชุดเครื่องแบบข้าราชการหน้าตรง ไม่สวมหมวดและไม่ใส่แว่นตาดำ                
ขนาด 1 นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน) จำนวน 3 รูป โดยเขียนชื่อตัว ชื่อสกุล หลังรูปถ่ายด้วยตนเอง 
         ๕.๓ สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบลของผู้สมัครสอบคัดเลือก พร้อมรับรองสำเนา
ถูกต้อง ทุกหน้า  จำนวน ๑ ชุด 
         ๕.๔ สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (พนักงานส่วนตำบล) จำนวน ๑ ฉบับ        
พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ (ถ่ายด้านหน้าและด้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 
        ๕.๕ สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) 
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ ก.อบต. กำหนดในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งที่จะสมัครสอบคัดเลือก อย่างละ ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  สำหรับผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตรต่อเนื่อง ๒ ปี ให้ใช้สำเนาระเบียน
แสดงผลการเรียนระดับปริญญาตรี  ควบคู่กับสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนระดับ ปวท. ปวส. หรือ
อนุปริญญาด้วย สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกล่าวหากเป็นภาษาต่างประเทศให้แนบฉบับที่แปลเป็นภาษาไทย
มาด้วย จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
         ๕.๖  หนังสือยินยอมและรับรองของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด     
อนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกฯ (ภาคผนวก ค) 
         ๕.๗ แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน ๑ ชุด  
(ภาคผนวก ง) 
         5.8 ใบรับรองแพทย์ที่ออกให้โดยสถานพยาบาลของรัฐ ซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม
ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันสมัคร จำนวน 1 ฉบับ 
         ๕.9 สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น ใบเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส 
พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ  
    ๖. ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก 
        ผู้สมัครสอบคัดเลือกฯ จะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือกฯ จำนวน     
๒๐๐ บาท (สองร้อยบาทถ้วน) เมื่อยื่นสมัครสอบคัดเลือกแล้วค่าธรรมเนียมการสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณี
ใด ๆ ทั้งสิ้น 
     ๗. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
              หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือก กำหนด คะแนนรวมทั้งหมด จำนวน ๓๐๐ คะแนน 
แยกรายละเอียดดังนี้ 
       7.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก. (คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน)  
                               ให้ทดสอบความรู้ความสามารถ และความเข้าใจเกี่ยวกับการปกครองบังคับบัญชา 
การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อ
ประสานงาน กฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆไป ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการ
เกี่ยวกับการปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราชการที่สังกัด และอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรั บ
ตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้ โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย ๑๐๐ คะแนน) 
รายละเอียดเนื้อหาวิชา  (ภาคผนวก จ)    

/7.2 ภาค... 
 



 
-3- 

 
       7.2 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข. (คะแนนเต็ม ๑๐๐  
คะแนน) 

          ให้ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะ
ตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบอัตนัย 100 คะแนน ) โดยให้ทดลอง
ปฏิบัติงาน หรือวิธีอ่ืนวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธีก็ได้ตามความเหมาะสม ทั้งนี้ หากสอบทั้งข้อเขียนและสอบ
ปฏิบัติให้กำหนดคะแนนสอบข้อเขียน 100 คะแนน  (ภาคผนวก จ)  
      7.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค. (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

          ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์  หรือประเมินตามเอกสารหรือวิธีการอ่ืนๆ              
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้าน
ความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง
หรือ  ด้านอืน่เพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม 

   8. เงื่อนไขในการสมัครสอบคัดเลือก  
        ผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดในประกาศรับ
สมัครสอบคัดเลือก ในวันรับสมัครสอบคัดเลือกและผู้สมัครสอบคัดเลือก จะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ
และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัคร
สอบคัดเลือก และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบรับสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือก
ให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบคัดเลือก องค์การบริหารส่วนตำบล                  
โคกตาล อาจไม่รับสมัครสอบคัดเลือกและหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติ
ดังกล่าวไม่ครบถ้วน จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่ง นั้น  

    9. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือกฯ 
      9.๑ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบและหมายเลข

ประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก พร้อมทั้งแจ้ง ก.อบต. ทั่วประเทศ และองค์การบริหารส่วนตำบล
ภายในเขตจังหวัดศรีสะเกษทราบ ในวันที่   19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 ณ องค์การบริหารส่วนตำบลโคก
ตาล อำเภอภูสิงห์ จังหวัดศรีสะเกษ และเว็บไชต์ http://www.khoktan.go.th หรือ หรือเว็บไซต์สำนักงาน
ส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัดศรีสะเกษ www.ssklocaladmin.go.th  

9.๒ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก จะประกาศกำหนดวันเวลา สถานที่สอบ 
ข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบให้ทราบ ในวันที่   19  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2568   

         ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบ
คัดเลือก ผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก
จะไม่ให้ผู้นั้นเข้ารับการสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือกหรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจาก
บัญชีรายชื่อผู้ได้รับการสอบคัดเลือก 

      10. เกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
         10.๑ ผู้สอบคัดเลือก จะต้องผ่านเกณฑ์การสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถ
ทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรู้ที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)    
ในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐  
 

       /10.2 เมื่อได้... 
 

 

http://www.khoktan.go.th/


-4- 
         10.2 เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 10.1 เสร็จแล้ว คณะกรรมการดำเนินการสอบ
คัดเลือกจะจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านเรียงลำดับตามผลคะแนนรวม โดยระบุคะแนนที่ได้ในแต่ละภาค 
คะแนนรวมทุกภาคและลำดับที่สอบคัดเลือกได้ รายงานต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล              
เพ่ือดำเนินการประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ต่อไป 

       10.3 องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก
ของอัตราว่างตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้    
ลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราที่ว่างที่จะแต่งตั้ง
แล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลิก  
  ๑1. กรณีมีการทุจริต 
        ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็น
ธรรม ในการสอบคัดเลือก คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก จะรายงานผลต่อนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกตาลทราบ เพ่ือพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิก
การสอบเฉพาะภาค ที่เกิดการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตตามที่เห็นสมควร ถ้านายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล  โคกตาล ได้ยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใด แล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกใหม่เฉพาะภาคที่
ยกเลิก สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตจะไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 
  ๑2. การประกาศผลการสอบคัดเลือกและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
        องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล อำเภอภูสิงห์  จังหวัดศรีสะเกษ  จะประกาศรายชื่อ
ผู้สอบคัดเลือกได้ในวันที่   9  ธันวาคม  พ.ศ.2568 ณ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล และเว็บไชต์ 
http://www.khoktan.go.thโดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนสูงสุด
ลงมาตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 

12.1 กรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ 
ตำแหน่ง (ภาค ค) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 

12.2 ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) เท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาค 
ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

12.3 ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะเท่ากัน (ภาค ข) ให้ผู้ได้คะแนน 
ภาคความรู้ ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

     12.4 ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) เท่ากัน ให้ผู้ได้รับ 
เลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

    ๑3. การบรรจุและแต่งตั้ง 
             ผู้ผ่านการสอบคัดเลือกในตำแหน่งใด จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ก็ต่อเมื่อได้รับความ
เห็นชอบการบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่ได้รับการสอบคัดเลือกจาก ก.อบต.จังหวัดศรีสะเกษ แล้ว                 
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล จะดำเนินการแต่งตั้งผู้ที่ได้รับการสอบคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งที่สอบ
คัดเลือกตามลำดับ และแจ้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลที่มีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ออกคำสั่งให้พ้นจาก
ตำแหน่งต่อไป 

                     จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

         ประกาศ  ณ  วันที่   8   เดือน  ตุลาคม   พ.ศ. 2568 

                                                                           
                                                                 (นายถวิล  ตรองจิตร) 

                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล 

http://www.khoktan.go.th/


 
ภาคผนวก ก 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโกคตาล 

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ   

ลงวันที่   8  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. 2568 
 

ที ่ ตำแหน่งที่จะคัดเลือก คุณสมบัติ 
๑ ตำแหน่ง  นักป้องกันและ

บรรเทาสาธารณภัย   
ระดับ  ปฏิบัติการ          

๑. พนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป  ระดับ ปฏิบัติงาน หรือ 
ระดับชำนาญงาน หรือ ระดับอาวุโส 
 

2. มีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
        2.๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางเคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ 
วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยี
อุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
       2.๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางเคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ 
วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยี
อุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  
        2.๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทาง เคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ 
วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยี
อุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  
 

๓. ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้น  18,200.- บาท 
 

๔. ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจากระดับ 1 หรือ
สายงานเริ่มต้นจากระดับ 2 และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลา
รวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี นับถึงวันรับสมัคร 
 

 

 

 

 



 
รูปถ่ายขนาด  

๑ นิ้ว 

ภาคผนวก ข 
ใบสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ   
ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล  อำเภอภูสิงห์  จังหวัดศรีสะเกษ 
………………………………………………… 

 
 

 

 

เลขประจำตัวสอบ................................ 

เรียน ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ 

  ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครเข้ารับการ สอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภททั่วไป  เป็นสายงานประเภทวิชาการ  ตำแหน่ง  
นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับ  ปฏิบัติการ  องค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล  อำเภอภูสิงห์  
จังหวัดศรีสะเกษ จึงขอแจ้งรายละเอียดของข้าพเจ้ามาเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
1.  ชื่อ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)........................................................................................................ .............. 
2.  วัน เดือน ปีเกิด................................................................................................อายุปัจจุบัน..........................ปี 
3. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง.............................................................................................ระดับ................................ 

เงินเดือน............................................บาท  งาน..........................................กอง/ฝ่าย.............. ........................ 
ส่วน/สำนัก..............................................อบต................................................ อำเภอ............ ........................  
จังหวัด.................................................โทรศัพท์...................................................โทรสาร.... ......................... 
e-mail………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

4. วุฒิการศึกษาที่ใช้ในการสมัครสอบและตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก คือ
ได้รับปริญญา.................................................สาขา/วิชาเอก.................................................... ................. 
โดยได้รับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาชื่อ........................................................................................ .................
เมื่อวันที่.........เดือน........................พ.ศ........(ภายในวันปิดรับสมัคร) 

5.  เริ่มรับราชการครั้งแรก   เมื่อวันที่........................ เดือน.................................................... พ.ศ. ................... 
6.  เริ่มรับราชการสังกัดส่วนราชการนี้ เมื่อวันที่.................. เดือน............................................พ.ศ. ... ................ 
7.  ตำแหน่งครั้งสุดท้ายก่อนดำรงตำแหน่งปัจจุบัน............................................................................... ................

เมื่อวันที่........................... เดอืน............................................................... พ.ศ. ............ .................................. 
8.  เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ.................................................................................... ......................... 
 

 
/9. ประวัติ..... 

 
 
 
 
 



-2- 
9.  ประวัติการดำรงตำแหน่ง 

ระดับ ชื่อตำแหน่ง สังกัด 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ได้รับการแต่งตั้ง 
รวมระยะเวลา 

การดำรงตำแหน่ง 
     
     
     
     
     
     
     
 
10.   การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 
ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     
     
     
     
     

11.  สถานที่ติดต่อ 
ที่อยู่ปัจจุบันที่สามารถติดต่อได้สะดวก 
บ้านเลขท่ี..................................ตรอก/ซอย...............................ถนน.............................ตำบล...... .......................
อำเภอ.......................................จังหวัด.................................................. รหัสไปรษณีย์........... .............................. 
โทรศัพท์(บ้าน)..........................................โทรสาร...................................... มือถือ.................. .............................. 

12.   สถานภาพครอบครัว 
 โสด    สมรส   อ่ืนๆ  

ชื่อคู่สมรส                        สกุล      อาชีพ        
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
  ไม่มีบุตร/ธิดา  มีบุตร/ธิดา จำนวน  คน (ชาย คน หญิง คน) 

13.   ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน  นับถึงวันรับสมัคร) 
เป็นโรคเหล่านี้หรือไม่ 

ข้อเท็จจริง โรคเรื้อน วัณโรคฯ เท้าช้าง ยาเสพติดฯ พิษสุราเรื้อรัง 
เป็น      

ไม่เป็น      
 

/14. ได้แนบ..... 
 
 
 



-3- 

14.   ได้แนบหลักฐานต่างๆ มาพร้อมใบสมัคร ดังนี้ 
 (.........)  รูปถ่ายขนาด  1  นิ้ว (ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน) จำนวน  3  รูป 

(.........)  สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ   จำนวน  1  ฉบับ 
(.........)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล   จำนวน  1  ชุด 
(.........)  สำเนาวุฒิการศึกษา     จำนวน  1  ชุด 
(.........)  แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน  1  ชุด 
(.........)  หนังสือรับรองของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด จำนวน  1  ฉบับ 
(.........)  ใบรับรองแพทย์จากหน่วยงานของรัฐ   จำนวน  1  ฉบับ 
(.........)  หลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี)............................................................................................  

ให้รับรองเอกสารที่เป็นสำเนาทุกฉบับว่า “ขอรับรองสำเนาถูกต้อง”  

        ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้น  เป็นความจริงทุกประการ และข้าพเจ้าเป็นผู้ที่มี
คุณสมบัติครบถ้วนที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล  อำเภอ
ภูสิงห์  จังหวัดศรีสะเกษ ลงวันที่        ตุลาคม  พ.ศ. 2568  ทุกประการ  ทั้งนี้  หากตรวจสอบแล้วปรากฏว่า  
ข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความที่ไม่ถูกต้องตามความจริง  หรือไม่มีคุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบ
คัดเลือกฯ  ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกฯในครั้งนี้ 

 

       ลงชื่อ......................................................ผู้สมัครสอบ 
              (.....................................................) 
ตำแหน่ง.............................................................. 
วันที่............ เดือน.................................... พ.ศ. ............... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



-4- 

สำหรับเจ้าหน้าที่ 
     ได้ตรวจหลักฐานของผู้สมัครแล้ว  มีดังนี้ 
 รูปถ่าย  ขนาด 1 นิ้ว   จำนวน  3  รูป 
 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  จำนวน 1 ฉบับ 
 สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล  จำนวน 1 ชุด 
 สำเนาวุฒิการศึกษา  จำนวน  1  ชุด 
 แบบประเมินบุคคล   จำนวน  1  ชุด 
 หนังสือรับรองจากนายก อบต. อนุญาตให้สมัครสอบ
คัดเลือก จำนวน  1  ฉบับ 
 ใบรับรองแพทย์จากหน่วยงานของรัฐ  จำนวน 1  ฉบับ 
 หลักฐานอื่นๆ............................................................... 
                        ********************* 
 หลักฐานถูกต้องครบถ้วน 
 ไม่ครบถ้วน 
    เนื่องจาก........................................................................ 
............................................................................................  
 
    ลงชื่อ.................................................เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
           (..................................................) 
   ตำแหน่ง...................................................... 
วันที่............ เดือน................................ พ.ศ. ................ 
 

     ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสมัครจาก 
นาย/นาง/นางสาว......................................................แลว้ 
จำนวน 200 บาท (สองร้อยบาทถ้วน) 
     ตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี.....................เล่มที่............... 
 
 
    ลงชื่อ............................................เจ้าหน้าที่การเงิน 
             (...........................................) 
    ตำแหน่ง................................................. 
วันที่............ เดือน.................................. พ.ศ. ................ 
 

   การตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ 
      ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว ปรากฏว่า 
          (   )  มีสิทธิสอบคัดเลือก 
          (   )  ไม่มีสิทธิสอบคัดเลือกเนื่องจาก........................................................................................ ........................... 
                 ............................................................................................................................. ....................................... 
 
                                                 (ลงชื่อ).............................................เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
                                                      (...............................................) 
                                          ตำแหน่ง....................................................... 
                                                 วันที่............... เดอืน........................... พ.ศ. ............. 
 
       (ลงชื่อ).........................................เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ       (ลงชื่อ).........................................เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ 
         (.................................................)   คุณสมบัติ                     (.................................................)     คุณสมบัติ 
ตำแหน่ง...................................................................               ตำแหน่ง............................. ................................. 
วันที่............... เดือน........................... พ.ศ. ..............           วันที่............... เดือน........................... พ.ศ. .............. 
 
 

 
 
 



 
 

 
ภาคผนวก ค 

 
หนังสือรับรองจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

อนุญาตให้พนักงานส่วนตำบลสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  
 ในสายงานผู้ปฏิบัติ   จากสายงานประเภททั่วไป  เป็นสายงานประเภทวิชาการ  

 
เขียนที.่........................................................ 

วันที่...........เดือน......................................พ.ศ................ 

 
 ข้าพเจ้า......................................................... ตำแหน่ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล………………………… 
อำเภอ.............................................จังหวัด.....................................ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของ........... ........................... 
(นาย,นางสาว,นาง).............................................................ตำแหน่ง......................................... ......... ระดับ
............................สังกัด........................................................................................... .................ยินยอมให้(นาย,
นางสาว,นาง)....................................................................... สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก ตามประกาศองค์การ
บริหารส่วนตำบลโคกตาล  ลงวันที่     ตุลาคม  พ.ศ. 2568  เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล
เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติ จากสายงานประเภททั่วไป เป็นสายงานประเภท
วิชาการ   ในตำแหน่ง   นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับ  ปฏิบัติการ  และหากบุคคลดังกล่าวได้รับ
การคัดเลือกข้าพเจ้ายินยอมให้โอน/ย้าย  ไปดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้  
 
 

       (ลงชื่อ)      
                (                                    ) 
                      ตำแหน่ง........................................................... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ภาคผนวก ง 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง  นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับ ปฏิบัติการ 

  

ตอนที่ 1  ข้อมูลเบื้องต้นของผู้ขอรับการประเมิน (สำหรับผู้ขอรับการประเมินกรอก) 

1. ชื่อ และนามสกุล ของผู้ขอรับการประเมิน........................................................................................ ......
วุฒิการศึกษา..............................................................สาขาวิชา............................................................
สถานศึกษา...................................................................จบการศึกษาเมื่อ...............................................
เริ่มรับราชการครั้งแรก  เมื่อวันที่.................... เดือน..........................................พ.ศ. ........................... 
ตำแหน่ง...................................................................... ระดับ.......................................... ........................ 

2. เริ่มดำรงตำแหน่งในสายงานนี้เมื่อวันที่................... เดือน............................ พ.ศ. ............................ 

๒.1........................................................................ ......................รวม...............ปี...........................เดือน 
2.2…………………………………………………………………………….………รวม.............ปี...........................เดือน 
๒.3..............................................................................................รวม...............ปี........ ...................เดือน 

3. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง................................................................... ระดับ................................. ................
อัตราเงินเดือนขั้น....................................................สำนัก/กอง...............................................................
องค์การบริหารส่วนตำบล....................................... อำเภอ...........................จังหวัด............................... 
เมื่อวันที่................เดือน................................................................พ.ศ. ... ............................................... 

4. ประวัติการถูกดำเนินทางวินัย (ถ้ามี)................................................................................... .................... 
............................................................................................................................. .................................... 
............................................................................................................................. .................................... 
............................................................................................................................. .................................... 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

5. ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 

 

                                   (ลงชื่อ).......................................................ผู้รับการประเมิน 
                                           (......................................................) 
                                  ตำแหน่ง......................................................... 
                        วันที่.............. เดือน..................................... พ.ศ........................ 

 
 

 
 
 
 



 
-2- 

 
ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด)   

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน ระดับการประเมิน 
คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 

หมวด  1  องค์ประกอบที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (40 คะแนน) 
1.1 ความรู้  ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

               ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู้ ประสบการณ์ ความชำนาญ 
ความรอบรู้ในงานที่จะปฏิบัติและงานอื่นที่เก่ียวข้องกับตำแหน่งรวมทั้งการรักษา
ความปลอดภัยแห่งชาติ ฯลฯ 
              ข.  พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานให้สำเร็จตามที่ได้รับ
มอบหมาย  โดยคำนึงถึงความถูกต้อง ความครบถ้วนสมบูรณ์และงานเสร็จ
ทันเวลา ทั้งนี้ให้รวมถึง ความสามารถในการแก้ปัญหาเชาว์ปัญญา และความ
ถนัดเฉพาะงาน ฯลฯ  

 
๒๐  

 

1.2 ความรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
                 พิจารณาจากความตั้งใจ  ความเต็มใจ  และความมุ่งมั่นที่จะ
ทำงานที่ได้รับมอบหมายให้สำเร็จและเป็นผลดีแก่ทางราชการไม่ละเลยต่องาน
และพร้อมที่จะรับผิดชอบต่อผลของงานที่เกิดขึ้น ฯลฯ  

20  

หมวด  2  ความประพฤติ (20 คะแนน) 
              พิจารณาจากอุปนิสัย  การรักษาวินัย  พฤติกรรมและประวัติการ
ทำงาน  รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผน
ของราชการ ฯลฯ  

20  

หมวด  3  คุณลักษณะอ่ืนๆ  ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง  (40 คะแนน) 
              3.1 ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
                    พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทาง
เทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ๆ มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน การปรับปรุง
งาน ความสามารถในการแก้ปัญหาต่างๆ และมีความคิดสร้างสรรค์ในการทำงาน
ยาก หรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี ฯลฯ 
              3.2 ทัศนคติและแรงจูงใจ 
                    พิจารณาจากทัศนคติที่ดีต่อประชาชน  ระบบราชการ และงาน
ในหน้าที่  แรงจูงใจ และความกระตือรือร้นในการทำงาน ความจงรักภักดีต่อ
หน่วยงาน  แนวความคิด  ความเชื่อและอุดมการณ์ที่สอดคล้องกับนโยบาย  
โครงการหรือแผนงานที่รับผิดชอบ ฯลฯ 
   

 
8 
 
 
 
 
8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

-3- 
 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด)  ต่อ 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน ระดับการประเมิน 
คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 

          3.3  ความเป็นผู้นำ 
                 พิจารณาจากความสามารถในการมองการณ์ไกล  การตัดสินใจ  
การวางแผนงาน  การมอบหมายงาน  การให้คำแนะนำและการพัฒนา การ
ควบคุมงาน  ความใจกว้าง และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน  ตลอดจนมี
ความคิดลึกซ้ึงกว้างขวางรอบคอบและยุติธรรม ฯลฯ  

8   

3.4  บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา 
                 พิจารณาจากการวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ  ความ
หนักแน่นมั่นคงในอารมณ์  ความเชื่อมั่นในตนเอง  ตลอดจนกิริยาท่าทางและ
ท่วงทีวาจาที่เหมาะสม ฯลฯ  

8  

           3.5  การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ์ 
              พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลที่จะเข้าได้กับสถานการณ์  
สังคม  และสิ่งแวดล้อมใหม่ๆ  ความยืดหยุ่นและความสามารถทำงานร่วมกับ
ผู้บังคับบัญชา  เพื่อนร่วมงานและผู้ใต้บังคับบัญชา  ความสามารถในการ
ติดต่อและประสานงานกับผู้อ่ืน ฯลฯ  

8  

รวม 100  
 

ตอนที่ 3 สรุปความเห็นในการประเมิน 

  การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
                    (   )  ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60) 
                    (   )  ไม่ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมต่ำกว่าร้อยละ  60) 
  ระบุเหตุผล............................................................ ............................................................................................. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
                                    (ลงชื่อ)......................................................ผู้ประเมิน (ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น) 
                                             (...............................................) 
                                    ตำแหน่ง..........................................................     
                                 วนัที่............. เดือน.................................... พ.ศ. ..................... 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 ความเห็นของผู้บังคับบัญชาเหนือข้ันไป ๑ ระดับ 
                    (   )  เห็นดว้ยกับการประเมิน 
                    (   )  ไม่เห็นด้วยกับการประเมิน  เพราะ............................................................... .................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
 
 
                                            (ลงชื่อ)..................................................... 
                                                  ( ....................................................) 
                                     ตำแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล................. 
                                วันที่............. เดือน.................................... พ.ศ. ..................... 
 
 
  ความเห็นของผู้บริหารท้องถิ่น 
                    (   )  เห็นดว้ยกับการประเมิน 
                    (   )  ไม่เห็นด้วยกับการประเมิน  เพราะ............................................................... .................... 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
                                           (ลงชื่อ)................................................. 
                                               ( .................................................... ) 
                                    ตำแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบล.................... 
                                วันที่............. เดือน.................................... พ.ศ. ..................... 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก จ. 

รายละเอียดเนื้อหาวิชาแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกตาล 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ   
ลงวันที่    8  ตุลาคม  พ.ศ. 2568 

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  ระดับ  ปฏิบัติการ 
************************* 

1. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก  แบ่งออกเป็น  3 ภาค 
 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
 

ที ่ ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ รวมฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
4 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 พ.ศ. ๒๕๔๒และ ที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
5 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีพ.ศ. 2546 และ 

ที ่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๖ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕39  และกฎกระทรวงที่เก่ียวข้อง 
7 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ข้อบังคับ ประกาศ หนังสือสั่งการ 
๘ พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 
๙ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 

๑๐ ยุทธศาสตร์การแผนพัฒนาประเทศตามแผนเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
1๑ ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาและการวิเคราะห์ปัญหาและสรุปเหตุผล 
๑๒ ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์บ้านเมืองในปัจจุบันด้านการเมือง เศรษฐกิจ สังคม การปกครอง 

และการบริหาร 
1๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (ร.๙) 

 

 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
ที ่ ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
๑ พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  พ.ศ. 2550  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒ พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย  พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๓ พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๔ กฎกระทรวงกำหนดมาตรฐานในการบริหารจัดการ  และดำเนินการด้านความปลอดภัยอาชีวอนามัย  

และสภาพแวดล้อมในการทำงานเกี่ยสกับการป้องกันและระงับอัคคีภัย  พ.ศ.  2555 
5 หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดดลองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  

พ.ศ. 2556 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
6 ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการดำเนินการและปฏิบัติการเกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

เช่น การสำรวจตรวจตราเพื่อป้องกันและระงับอัคคีภัย  การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจาก
อุทกภัย  วาตภัยและภัยอ่ืน ๆ  

7 การฟ้ืนฟูและบรรเทาสาธารณภัย 
8 ความรู้เกี่ยวกับงานตาม  “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”  ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

 



 
ภาคผนวก จ. (ต่อ) 

-2- 
 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
  ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณา  ทักษะ  และความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ  ตามที่
กำหนดในแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 
2. วิธีการสอบคัดเลือก 
  ดำเนินการสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  ภาคความรู้
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  และสอบภาคความเหมาะสม
กับตำแหน่ง(สัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  ผู้ที่เข้าสอบคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาค  ไม่น้อยกว่า
ร้อยละ 60  จึงจะมีสิทธิได้รับการประกาศข้ึนบัญชีตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 
  ในกรณีที่มีปัญหา  ข้อสงสัย  หรือข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการกำหนดหลักสูตร และวิธีการสอบ
คัดเลือกให้คณะกรรมการสอบคัดเลือก มีอำนาจใช้ดุลพินิจได้ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้ให้ถือ
ว่าคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสอบคัดเลือกถือเป็นที่สุด 

************************************* 
 

 


